
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În temeiul prevederilor art.7 alin. (1) - alin. (3) lit.b), art.14 alin. (1) și alin.(7), art.17 alin.(1), alin. (5),
alin.(7) lit.a), art. 25 alin. (1) lit. a), alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(4) și art.26 alin.(1) și alin.(2) din Legea
nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de
energie, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit prevederilor art.3 alin.(1), alin.(2), art.5 alin.(1) și alin.(2), art.28 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin. (4)
din Hotărârea de Guvern nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare;

Conform prevederilor art.154 alin.(4), art.155 alin.(1) lit.”e’’și alin.(5) lit.’’c”, și art.243 alin.(1) lit.”a” din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi4cările și
completările ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile și declarațiile pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței
cu energie electrică și a suplimentului pentru energie electrică, depuse și transmise pe e-mail la
Direcția de Asistență Socială Deva de către familiile și persoanele singure, în luna decembrie, până la
data de 20 decembrie 2021, precum și de anchetele sociale efectuate;

Referatul Direcției de Asistență Socială Deva subordonată Consiliului local al municipiului Deva,
înregistrat sub nr.1493/06.01.2022, prin care se propune stabilirea dreptului la ajutorul pentru
încălzirea locuinței cu energie electrică, pentru perioada 01 decembrie 2021- 31 martie 2022, precum
și a suplimentului pentru energie electrică, care se acordă lunar, pentru perioada 01 decembrie 2021
–30 noiembrie 2022, pentru familiile și persoanele singure, începând cu luna decembrie 2021;

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie electrică, precum şi a suplimentului
pentru energie electrică, familiilor şi persoanelor singure

nr. 22 din 07.01.2022

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.l. –Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu energie electrică, pentru perioada
01 decembrie 2021 - 31 martie 2022, familiilor și persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa
nr.l care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna decembrie 2021.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.2. - Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie electrică, care se acordă lunar, pentru
perioada 01 decembrie 2021 - 30 noiembrie 2022, familiilor și  persoanelor singure, în cuantumul
prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna decembrie
2021.

Art.3 - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4- Prezenta dispoziție va 4 dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială, subordonată
Consiliului local al municipiului Deva.

Art.5 - Prezenta dispoziţie se comunică :

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Direcției juridice si administrație publică locală;

-Agenției Județene pentru Plăți si Inspeție Socială Hunedoara prin Serviciul Evidență si Plată Bene4cii
de Asistentă Socială din cadrul Direcției de Asistență Socială;

-Direcței de Asistență Socială Deva;

-Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva (www.primariadeva.ro).



ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA Anexa nr.1 la Disp. Nr.22/2022

MUNICIPIUL DEVA

PRIMARUL

          privind persoanele care au dreptul la acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu energie electrică

Nr. Crt. Nr. Cerere Nume Prenume

Venit 

net/persoan

a

Perioada 

pentru care 

se acorda 

ajutorul   

(luni)

Cuantumul 

lunar al 

ajutorului

1. 38656 ANDRICA MARIN 0 4 500

2. 36720 CHIOARTA OLGA 1307 4 50

3. 39385 DONEA-NEDELCIU TRAIAN-MARIUS 0 4 500

4. 32999 FARCAS CRISTINA MIHAELA 1065 4 150

5. 36800 FARCAS ELEONORA 1110 4 150

6. 39301 NECHITARU MIHAELA 0 4 500

7. 36872 NOJOGAN ANA 757.33 4 250

8. 36866 NOJOGAN MARIA 790.5 4 250

9. 35892 OTELEANU DANIEL IOAN 199 4 500

10. 39272 POPA DANIELA 0 4 500

CONTRASEMNEAZĂ

PRIMAR,            SECRETAR,

                   Nicolae - Florin OANCEA Florina - Doris VISIRIN



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA ANEXA NR. 2 la dispoziția nr.22/2022

MUNICIPIUL DEVA
PRIMARUL

Nr. 

crt. Nume și prenume titular Cod furnizor / client CLC

Nr. 

membri 

familie

Venit luna 

/ membru 

familie

Cuantum 

maxim 

ajutor (lei)

1. ALBERT ANICA C100290033 530030766 1 1084 30

2. ANDRICA MARIN C000112033 501636758 1 0 30

3. ANDRIES LILIANA C101840774 532334248 1 1891 30

4. ARDELEAN AURELIA C101721125 530268804 1 1281 30

5. AURSULESEI ALEXANDRINA C102558855 530227124 1 1236 30

6. BADEA EMIL C103092437 532148779 3 533.33 30

7. BARTALICS ERIKA C103407751 564241663 3 1117.67 30

8. BEJAN SILVIIA C101856008 530213332 3 513.67 30

9. BODNARIUC IULIANA 1001174959 5003739239 1 1314 30

10. BOGDAN MARIA C100304223 530173146 1 939 30

11. CALDARAS EMILIA FLORENTINA C000002787 500019055 6 0 30

12. CATANICI PARASCHIVA C100875257 530022004 1 1192 30

13. CHIOARTA OLGA C100788756 530070018 1 1307 30

14. CHIRILA AURELIA C100313264 530262909 1 1326 30

15. COJAN VASILICA C101853515 530072122 2 577 30

16. COJOCARU FLOAREA C100293478 530065887 1 1268 30

17. COLCER MĂRIOARA C10166030 532274937 1 944 30

18. COSTEA ROMAN C100293945 530069690 2 1108 30

19. COVACIU MAGDALENA C000003643 500028033 1 800 30

20. COVESAN DORIN IOAN 1001351979 5003612190 3 462 30

21. COZMA EUGENIA MARIA C100310512 530236955 1 1130 30

22. CRAINIC FELICIA - LILIANA C100305903 500525798 1 893 30

23. CRISAN ANGELA C102199653 530069566 2 870 30

24. CRISTE FLORIAN C100303484 500323424 1 0 30

25. CRUCERU FLORICA C102640703 530165934 1 1224 30

26. DARABAN EMA LUCRETIA 3024823 RO005E530176835 1 1386 30

27. DOBRAN NICULAE GHEORGHE 300055146 RO005E530152828 3 1013.33 30

28. DONEA-NEDELCIU TRAIAN-MARIUS C000119718 530268680 1 0 30

29. DRAGOMIR MARIN C101756332 530243683 1 0 30

30. FARCAS CRISTINA MIHAELA C101870409 530269265 1 1065 30

31. FARCAS ELEONORA C100313900 530268848 1 1110 30

32. FINTA ILEANA C100299769 530128540 1 1071 30

Situatia privind beneficiarii și cuantumul suplimentului pentru energie electrică

luna DECEMBRIE anul 2021



33. FRANCU CATALIN-IOAN C101892242 530228529 3 655 30

34. FURCA ETELCA C100396214 530798565 1 0 30

35. FURCA LUCRETIA C102062931 530187938 1 1207 30

36. GAVRILA DOINA LETITIA C100808334 530273147 1 1405 30

37. GAVRILA RADU GHEORGHE C100309728 530228158 1 800 30

38. GHEORGHITA ANGELA C101877038 532277020 5 0 30

39. HANGAN RADU-LAURENŢIU C100289463 530024736 2 908 30

40. HORGA VICTORIA C1100309933 5003910686 1 1682 30

41. IAMANDI ION C100297297 530102272 2 1303.5 30

42. IORDACHE AURORA C103643383 566953889 3 510.67 30

43. IOZSA MARIA 000005095 500045627 1 1664 30

44. IRIMIA MARIA ANETA C101592936 530019370 2 701 30

45. IUHOS GHEORGHE C100293519 530276173 1 1142 30

46. JALIA CONSTANTIN EMILIAN C101610787 530231185 3 471.67 30

47. JUNEA AGNETA C100297886 530109088 1 1858 30

48. KASLER TEREZIA C100447041 531307102 1 1243 30

49. KELEMEN IOAN MIHAI C100314523 530276342 2 350 30

50. LASC IOANA DORICA C100314567 530275767 2 823.5 30

51. LINGURAR ARGENTINA C101967178 532238870 2 0 30

52. LOLEA CRISTINA PATRICIA C100299337 5003715655 1 554 30

53. LOVASZ FRANCISC C100787828 530075293 2 430 30

54. MACOVEI MARIA C100311266 530245427 2 1140 30

55. MANOILĂ EMILIA-GABRIELA C000144051 502721327 1 6 30

56. MIHAES DORINA C101616568 530222882 1 972 30

57. MIREA MARIANA C103428403 501861130 2 216 30

58. NASTUTA MARIANA C100293756 530894348 2 1093 30

59. NECHITARU MIHAELA C102523946 569141230 3 0 30

60. NEDELCU MARIOARA C101862566 530269300 1 1157 30

61. NICOARA CAROLINA C100300165 502625724 1 1137 30

62. NICULAE OLIVIA C100421528 500996475 1 1127 30

63. NOJOGAN ANA C101707771 563299081 3 757.33 30

64. NOJOGAN MARIA C103661262 567148785 4 790.5 30

65. OTELEANU DANIEL IOAN C102080584 530077879 1 199 30

66. PANTEA DORINA-VIORICA C100877191 530113016 1 1492 30

67. PANZARIU ANA C100311954 530250489 1 893 30

68. PAVEL MARIA C000052045 500595694 1 1692 30

69. PLETER CRISTINA C100288871 530020462 2 1121 30

70. POGAN VERGHELIA C100304806 500378491 1 1230 30

71. POPA ANICA 300055303 RO005E530080794 1 1675 30

72. POPA DANIELA C100307451 530206738 1 0 70

73. PRICHICI PETRU C100310626 532314628 7 232.29 30

74. PRICOP DUMITRU C100295026 530081335 2 1202 30

75. PRICOPI AUREL C101661067 532278515 2 988.5 30

76. ROTARIU ELISABETA C102501783 530223018 1 1516 30



77. RUS OLIVIA DORINA C101916288 530069498 2 400 30

78. SEKERES ANICA C103116811 530249364 1 1273 30

79. SEMCIUC BERTA-MARIA C101345741 530793773 2 1082.5 30

80. SOLOMON MIRCEA 1001537555 5003750139 2 1323 30

81. SONOC MARIA FRANCISCA 1001155480 5003727705 1 1986 30

82. STANCIULESCU MARIA C100289044 530021115 1 1573 30

83. STEFAN TEODORA C101619327 530142423 1 1606 30

84. STOICA MELANIA 1001101922 5003905904 1 1483 30

85. STROIA MIHAELA C102334493 530062693 1 1337 30

86. TOMULESCU MARIA C100902803 566530183 1 1662 30

87. TRAVA MARIOARA C102499815 502612810 1 800 30

88. UNGUR ILEANA C100292482 530058014 2 400 30

89. VARGA OANA C100919305 530269669 1 1201 30

90. VASILIU CATINCA C100311812 530248734 1 1068 30

91. VECHIU NELI MARIANA C102273429 532339366 2 698 30

92. VERESS-MIHALY EDIT C100288078 532261843 2 1119.5 30

93. VESCAN VIRGIL C100291197 5006885916 4 684.5 30

94. VULCAN ADRIAN-RAUL C100292264 530053895 1 1915 30

CONTRASEMNEAZĂ

                             PRIMAR,            SECRETAR,

                   Nicolae - Florin OANCEA Florina - Doris VISIRIN


